
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 
E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

 
Cervasca,  18/09/2025 

Prot. 6792 VI 2 

 

Oggetto:  determina dirigenziale per l’acquisizione di fornitura di biglietti 

ingresso e attività didattica presso l’Acquario di Genova, il giorno 
11 marzo 2026 mediante affidamento diretto ai sensi del d. lgs. n. 

36/2023 al servizio di biglietteria svolto dalla ditta C-WAY S.r.l. 
Unipersonale - 

CIG B9251307C8  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO  che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo di 

Cervasca, procedere all’acquisizione della  fornitura di biglietti ingresso 
e attività didattica per l’uscita didattica presso l’Acquario di Genova – 
(dalunni di tutte le classi della scuola primaria di Vignolo) e relativi 

accompagnatori per recarsi al suddetto museo in data 11 marzo 2026 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 

fornitura del servizio di cui all’oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, integrato e 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

ACCERTATO   che l’importo presunto del servizio di acquisto biglietti ingresso e 

attività didattica ammonta a complessivi € 2.262,00 (esente IVA in 
base all’art. 10 D.P.R. 633/72)  e dunque al di sotto del limite fissato 
dal Consiglio di Istituto per l’acquisizione di beni e servizi mediante 

affidamento diretto; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 

5/10/2010, n. 207); 

VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “ 

Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle 

direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO  IL Regolamento di Istituto per gli acquisti di forniture di beni e servizi 

approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 ( 

delibera n. 82) come integrato nella seduta  del Consiglio di Istituto del 
12 aprile 2016 ( delibera n. 18-2015-169; 

VISTI  il D.L. 95/2012 per gli acquisti mediante convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATOche per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento diretto alla Ditta individuata tra fornitori e/o tramite 
indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e 
che è garantito il principio di rotazione , trasparenza e parità di 

trattamento; 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le 

amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni 
Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili 

C
N

IC
84

00
09

 -
 A

14
5T

U
R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
92

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad 
utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip (all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 e s.m.o.) – MEPA DL 52/2012 – L. 94/20123 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura; 

VISTA  la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTA  la disponibilità di bilancio nel capitolo di spesa A5-01 dove verranno 

gestite le quote alunni partecipanti e versanti mediante pagamento 
sulla piattaforma Pago in rete Scuole; 

VISTE  le specifiche tecniche del servizio da acquistare come illustrate al 
successivo art. 1 del presente atto; 

RILEVATA  l’esigenza, dati i tempi ristretti, di procedere con urgenza 

all’affidamento del servizio; 
CONSIDERATO che il servizio di riscossione/biglietteria è stato affidato alla ditta C-

WAY Srl Unipersonale con sede amministrativa in Genova che 
effettuerà regolare fattura elettronica 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto  
 L’avvio, per le motivazioni di cui in premessa, della procedura per 
l’affidamento del servizio di acquisto biglietti ingresso e attività didattica degli alunni 

delle classi 3^ della Scuola Secondaria di I grado e relativi accompagnatori per visita 
all’Acquario di Genova  il giorno 11 marzo 2026 mediante la procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 per un importo di euro 2.262,00 ( esente IVA in base 
all’art. 10 D.P.R. 633/72) per biglietti di ingresso visite e relative attività didattiche. 

Art.2 Responsabile del Procedimento 
 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Direttore sga -  Coates Sandro; 

Art. 3 CIG 
 

 Saranno poste in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice 
CIG e agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

Art. 4 Modalità di pagamento 
 Il pagamento verrà effettuato dopo l’emissione di regolare fattura 
elettronica e a seguito di raccolta delle quote di partecipazione da parte delle famiglie 

degli alunni e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e 
trasparenza dei pagamenti; 

Art. 5 Impegno di spesa 
 

 Sarà effettuata apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma 

massima complessiva Euro 2.262,00 acquisto biglietti ingresso, visita guidata e 
laboratorio didattico su capitolo A05-01 - Viaggi e visite di istruzione” -  del 

Programma Annuale – esercizio finanziario 2026. A tal fine l’amministrazione della 
ditta  C-WAY Srl che effettua il servizio biglietteria per conto del Galata Museo del 
Mare di Genova farà pervenire regolare fattura. 

 
                                                     LA DIRIGENTE 

                        Cristina BERSANI  

                                                                   Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm 

C
N

IC
84

00
09

 -
 A

14
5T

U
R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
92

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U


		2025-11-18T09:25:23+0000
	CRISTINA BERSANI




